tionem, “ Michael archangelus, cum diabolo disputans, altercatus 

est.”3 Eva mater, eheu! prima fallaciis diaboli aures admovit, 

succubuitque victima. “Disputare cum Deo cupio,” asseruit Job,4 

et reapse longum disputavit, etsi non in forma, tamen excellente 

et sublimi via. Hoc ipsum ausus est et Jeremias.5 

Judaei, “disputantes cum Stephano, non poterant resistere.”6 
Paulus disputavit cum Graecis ;7 in synagogis cum Judaeis;8 per 

tres menses in Epheso ;9 in schola tyranni ;10 profecturus in cra- 

stinum ;u usquedum ductus somno cecidit.12 Quasi continua di- 

sputatio fuit vita Pauli super terram ; nec quivis unquam disputans 

tanta polluit convincendi virtute et refellendi. 

Ecclesiastes praecipua connotat disputationum vitia: “ Verba 

sunt plurima, multamque in disputando habentia vanitatem; et 

quid necesse est homini majora se quaerere ? ” 13 

Auctor ergo syllogismi et disputationum in forma nil invenit 

omnino sub coelo novum. Si, quemadmodum refertur, lecto 

1 Paper read at the Overbrook Conference of Seminary Directors. 

2 Ecclesi. 3 : n. 3 Judae. 9. *Jobi3:3. 5 Jeremias 12 : 1. 

8 Act 6:9. 7 /A 9 : 29. 8 Judae. 17: 17 ; 18:4; 18: 19. 

8 19 : 8. 10 19 : 9. 11 20 : 7. 

12 20: 9. 12 Ecclesi. 6: it; 7: 1. 
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Moyse, exclamavit: “ Barbarus ille bene loquitur, sed nihil pro¬ 

bat,” plus momenti, quam decuit, syllogismo tribuit suo. 

Quum autem non semper in humanis, sicut in sacris supra 

memoratis disputationibus, sapientia est et Spiritus, qui loquuntur, 

sine mora asserere libet, quod systema disputationis Aristotelicum, 

ex quo inventum, hucusque insuperatum remansit. 

II.-PoNTIFICES ET CONCILIA. 

Post encomia, quibus Pius V (1567), Sixtus V (1587), Pius IX 

(1863), et Leo XIII (1879), methodum scholasticam cumulave- 

runt, in qua disputatio indubitanter includitur, vix catholico philo- 

sopho licet, “ quin auctoritatem Ecclesiae in quaestionem vocet ” 

(verba Pii IX), amplius contra stimulum calcitrare. 

Ad memoriam revocat fauste regnans Pontifex, quod in Con- 

ciliis Viennensi, Lugdunensi, Florentino, Tridentino, Vaticanoque, 

juxta Scripturam Sacram et decreta Pontificum, libri scholasti- 

corum (disputationibus referti), ut norma fidei habiti fuerint: 

dolendum esse dicens, quod tarn parum modernis temporibus 

scholastica floruerit. Cujus renovationi nemo majorem operam et 

studium magis assiduum contulit; haec non minima multarum 

palmarum Pontificis gloria. 

Jampridem innotescit quid commodi debeat inesse methodo 

ab auctoritatibus summis summopere commendatae. 

III.—Historia. 

Disputationis Methodus, quam apud cunctas gentes humani- 

tate politas semper reperimus, haud potest commoda non conferre 

humanae cognitioni, quacum tarn intime consonare visa est. 

i°. Et Indus Kapila ratiocinium ut fontem cognitionis humanae 

perhibuit. Gotama librum Njaja, i. e. ratiocinium, scripsit. Immo 

aliquam ratiocinandi artem tradere conatus, leges argumentationis 

posuit Aristotelicis proximas. Easdem ex quinque partibus con- 

stare docuit: {a) thesi probanda; (b) ratione thesim probante; 

(c) exemplo illustrante; (d) application exempli ad thesim; (e) 

conclusione. Et sic arguitur: (a) Mons ardet; (b) nam fumat; 

{c) quidquid fumat ardet; (d) sic fumat mons; (e) ergo ardet. 

Quam parum argumentatio haec ab Aristotelica differat manifeste 

liquet. 
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2°. Apud Graecos cognitionis methodus incessit a perceptione 

ad Dialecticam, sive apodicticam cognitionem; exinde ad argu- 

mentationem. Omnibus Sophistis opposuit se Socrates, qui subti- 

litate disputandi eos refellebat. Ad confutanda Sophistarum 

captiosa argumenta necesse fuit regulas rectae argumentationis 

inquirere. Incepit Socrates, a particulari ad universale assurgens, 

rerum praebere definitionem: huic debetur inductio ad defini- 

endum. 

Longius Plato processit: ab unitate per definitionem descendit 

ad dividendas res secundum multitudinem; sicque avva'yojij 

addidit Siai'peaiv, i. e. synthesim, viam ostendens ad ratiocinium. 

Aristoteles perfecit opus, addendo ratiocinium definitioni So- 

craticae et Platonicae divisioni, perceptionem et judicia analytica 

in conclusionem argumentativam resolvens. Summam operam 

contulit, ut methodum ratiocinandi, quam syllogisticam vocavit, 

accurate excoleret. 

3°. Apud Romanos Tullius “ hanc artem bene disserendi et 

vera et falsa dijudicandi, verbo graeco ZiaXeKTUcr^v appellatam,” 

ab Aristotele didicit. Aristoteleo se more usum esse confessus 

est; quamvis, ut recte Sanseverino monet,14 “pauca tantum ex 

Topicis deduxit, eaque magis ad rhetoricam quam ad dialecticam 

spectantia.” Attamen facundus orator, Aristotelem principem 

agnoscens, apodicticam artem dialecticae subjecit. 

4°. In disciplinis catholicis idem occurrit evolutionis philoso- 

phicae processus. Via magis Platonica et apodictica, quanquam 

syllogismis identidem sparsa, incesserunt Patres Apostolici in dog- 

mate exponendo et haereticis oppugnandis. Quorum argumenta 

Scholastici colligentes, pressius urgentes, novaque addentes, omnia 

syllogisticae methodo submiserunt: ex quo orta est architectonica 

solidissimaque structura et Summa, quae, basilicarum instar, admi- 

ratio mundi facta est. 

Nullum, ad aedificationem philosophiae christianae, instru- 

mentum validius adhiberi potuisset, quam firmissima Methodus 

Aristotelica, omnes mentis operationes complectens, et securo 

tramite in earumdem exercitatione dirigens. Unde commodufn 

duplex accrevit, et syllogismo, qui stabilitate indelebili catholicas 

disciplinas fundavit, atque etiam Ecclesiae Catholicae, cujus doc- 

14 III, pag. 145. 
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trina accuratissimum methodi syllogisticae scrutinium triumphanter 

sustinuit. 

Cum ab actu ad posse valeat illatio, ex commodis, quae scho- 

lasticae disputationes per saecula praestiterunt, ad futura conclu- 

dere licet. 

IV.—Auctoritas Humana—Pro. 

Vix finis esset scribendi, si laudes referre vellem, quibus com- 

moda scholasticae disputationis elata sunt; satis sit adducere 

pauca, quibus sive adversarii, sive in neutram partem propensi, 

causae syllogisticae gratis servierunt. 

1 °. Eclecticus Cousin scripsit: “ II est impossible que la forme 

de la pensee n’infiue pas sur la pensee elle-meme, et que la de¬ 

composition du raisonnement dans les trois termes qui le consti¬ 

tuent ne rende pas plus distincte et plus sure la perception des 

rapports de convenance et de disconvenance qui les unissent ou 

les separent. Amenees ainsi face a face, la majeure, la mineure 

et la consequence manifestent d’elles-memes leur vrai rapport, et 

la seule vertu de leur enumeration precise et de leur disposition 

reguliere s’oppose a l’introduction des rapports chimeriques, 

dissipe les fantomes, dont l’imagination remplit les intervalles du 

raisonnement.”15 

2°. Jam Leibnitz scripserat: On trouvera plus souvent qu’on 

ne pense (en examinant les paralogismes des auteurs), qu’ils ont 

p£ch6 contre les regies de la logique; et j’ai moi-meme experi¬ 

ments quelquefois, en disputant meme par ecrit avec des personnes 

de bonne foi, qu’on n’a commence a s’entendre que lorsqu’on a 

arguments en forme, pour dSbrouiller un chaos de raisonne- 

ments.”16 Idem, scribens ad Wagner :17 “ Es ist bewandt, sagt er, 

dass man, nemlich in wichtigen, zumal theologischen Streitsachen, 

. . wohl thut, wenn man alles mit grossem Fleisse aufloset,